
令和元年１０月１０日 

保護者 様 

   江戸川区立清新第一中学校長 

薦田 敏 

 

台風１９号接近に伴う 

10月 11日（金）から 10月 13日（日）の措置について 

10月 12日（土）は臨時休業とします 

 
 寒露を過ぎ、秋も深まってまいりました。保護者の皆様におかれましては、

ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。日頃より本校の教育活動にご理

解・ご支援を賜り、ありがとうございます。 

 さて現在、大型で猛烈な台風第 19号の影響により、12日から 13日にかけて、

大荒れとなるおそれがあり、警報級の大雨となる可能性があります。江戸川区

では、12日の準備段階も含め、13日(日)の区民まつりを中止にしています。 

本校では、生徒の安全確保のため、以下の措置を取りますので、各ご家庭で

のご協力をお願いいたします。 

記 
１ 教育委員会の指導により、10 月 11日（金）については、気象庁の予報によ 

り、午前７時の時点で、江戸川区に「『暴風特別警報』又は『大雨特別警報』」 

もしくは、「『暴風警報』かつ『大雨警報』」が発表されている場合は、臨時休 

業とします。 

  ※ 気象庁の警報の確認方法 

   ①気象庁のホームページを開く 

   ②「大雨・台風」をクリック 

③「気象警報・注意報」をクリック 

   ④日本地図の中の東京都をクリック 

   ⑤一覧表が表示されるので、２３区東部にある江戸川区の所を見る。 
    

ここまでをまとめたものがこちらになります。 

    http://www.jma.go.jp/jp/warn/319_table.html 
 

   ⑥左端の大雨警報と、左から三番目の暴風警報の両方が出ていたら学校 

は休みというように見ます。 

 

【裏面があります】 



なお教育委員会の指導により、下校時刻に江戸川区に「『暴風特別警報』又は

『大雨特別警報』」もしくは、「『暴風警報』かつ『大雨警報』」が発表されてい

る場合は、(解除されるまで)学校待機、もしくは保護者引き渡しとなります。 
 

気象庁のホームページにも説明があるように、・注意報は、防災機関や住民に

伝わって避難行動などがとられるまでに要する時間を考慮して、現象が「予測」

された場合に発表されているものです。保護者ご自身の安全のためにも保護者

引き渡しとなった場合はできるだけ早くお迎えに来ていただくよう、ご協力を

お願いいたします。 
 

これとは別に、生徒が登校して授業等を行っている間に(解除されるまで)学

校待機、もしくは保護者引き渡しが想定される場合等には、校長の判断で、臨

時休業にしたり、下校時刻を繰り上げて帰宅させたりすることもあります。そ

の際は学校 hPや連絡メール、印刷物等でお知らせいたします。ご理解ください。 

 

２ 教育委員会の指導により、10 月 12日（土）の授業公開と進路説明会は、幼 

児・児童・生徒の安全を優先し、臨時休業といたします。今回は、事前に天 

候が大荒れになること、当日の交通機関の運休等が既に報じられていること 

等から、特例的な判断になることをご了承ください。 

なお、この日予定されていた進路説明会は、10月 17日(木)の 14時 30 分か 

らに変更します。3年生の保護者の皆さんは、よろしくお願いいたします。例 

年通り、1.2年生の保護者の方も参加可能です。 

 

３ 「10月 13日（日）については、気象情報を確認し、適切な判断をすること。」 

という指導が教育委員会から出ておりますので、部活動などの学校にかかわ 

る活動は、顧問の指示に従って行動するようにしてください。 
 

なお、台風１８号の時に明らかになったように、学校連絡メールの配信が 

できなくなったり、ホームページの書き換えが制限されたりする可能性もあ 

りますので、ここに記されていることを基本にしつつ、それぞれの判断で安 

全を第一に考えた行動をしていただきますよう、お願いいたします。 
 

 ※ 気象庁の警報の確認方法 

  ①気象庁のホームページを開く   ②「大雨・台風」をクリック 

③「気象警報・注意報」をクリック ④日本地図の中の東京都をクリック 

  ⑤一覧表が表示されるので、２３区東部にある江戸川区の所を見る。 

ここまでをまとめたもの 

  http://www.jma.go.jp/jp/warn/319_table.html 

  ⑥左端の大雨警報と、左から二番目の暴風警報の両方が出ていたら学校は 

休みというように見ます。 

               お問い合わせ先 江戸川区立清新第一中学校 

副校長 鈴木 浩章 

電話 ３８７８－１２８１ 


